
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 

 

 

 

 N. 3/26 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL  P R E S I D E N T E 
 
 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno di giovedì otto del mese di gennaio (08/01/2026) il 

p.ind. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente assume la seguente deliberazione: 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O G G E T T O: 
 
 
 
 
Lavori di “Recupero di aree umide” nell’ambito del Progetto Strategico Italia-
Slovenia 2021-2027 “Poseidone” - CUP G21G23000040007 
Fornitura ed installazione di cartellonistica 
 
 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 
secondo i principi di cui all’art. 48 del Decreto medesimo 

 



Il Presidente 
 
PREMESSO 

CHE il Comune di Staranzano – Organo Gestore Riserva Naturale Foce Isonzo è una Pubblica 
Amministrazione che gestisce ai sensi della L.R. 42/1996 la Riserva Naturale Foce Isonzo; 
 
CHE il Comune di Staranzano – Organo Gestore Riserva Naturale Foce Isonzo ha ottenuto un 
finanziamento di € 180.000,00 per l’esecuzione del recupero di aree umide a valere sul 
Programma Interreg VI-A Italia-Slovenia 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” 
(Interreg) in Italia e Slovenia progetto “POSEIDONE”; 
 
CHE la Riserva Naturale Foce Isonzo rientra nel comprensorio di competenza del Consorzio 
di Bonifica della Venezia Giulia e che il Consorzio ha progettato e realizzato di recente, su 
delega della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, opere di salvaguardia con la 
manutenzione straordinaria degli argini a mare che proteggono la riserva; 
 
CHE la tipologia delle opere da progettare e realizzare con il progetto Interreg riguarda il 
recupero di aree umide all’interno della Riserva Naturale Foce Isonzo; 
 
CHE il Contratto di Partenariato relativo ai progetti Interreg al suo art. 6 “Rapporti con 
soggetti terzi” prevede che i progetti possano essere attuati con soggetti terzi competenti 
per specifiche attività e che tali rapporti dovranno essere regolati secondo le norme 
vigenti, nonché essere conformi alle regole di attuazione stabilite dal Programma 
INTERREG V A Italia Slovenia 2021-2027 (di seguito denominato Programma), dal sistema di 
gestione e controllo, dai manuali, dalle guidelines e da ogni altro documento di 
programmazione e attuazione; 
 
CHE il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia è un Ente pubblico economico non 
commerciale; 
 
CHE ai sensi dell’art. 4 comma 1 lettera d) della L.R. 28/2002 dd. 29/10/202 e s.m.i., ai 
Consorzi di bonifica possono essere delegati la progettazione, esecuzione, esercizio, 
vigilanza e manutenzione di opere di tutela e di recupero naturalistico-ambientale del 
territorio e ritenuto di avvalersi della predetta facoltà, estesa anche agli enti pubblici 
diversi dalla Regione, dall’art. 38 della LR 6/2019; 
 
CHE il Comune di Staranzano – Organo Gestore Riserva Naturale Foce Isonzo con nota prot. 
7757 dd. 04/06/2024 ha chiesto al Consorzio la disponibilità all’attuazione in delegazione 
amministrativa del progetto Interreg “POSEIDONE” per il “Recupero di aree umide” per un 
importo complessivo di € 180.000,00; 
 
CHE il Consorzio con nota prot. 1401 dd. 24/06/2024 ha manifestato la disponibilità 
all’attuazione in delegazione amministrativa del progetto Interreg “POSEIDONE” per il 
“Recupero di aree umide” e per un importo complessivo di € 180.000,00; 
 
CHE la delegazione stabilisce un rapporto tra il Comune di Staranzano – Organo Gestore 
Riserva Naturale Foce Isonzo ed il Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia, finalizzato a 
garantire la realizzazione dell’attività progettuale descritta al WP2 del progetto 
POSEIDONE – Promozione di infrastrutture verdi e blu dedicate a un nuovo ambiente – 
Investimento 2.2 recupero di aree umide; 
 
CHE il Comune di Staranzano – Organo Gestore Riserva Naturale Foce Isonzo ed il Consorzio 
di Bonifica della Venezia Giulia non svolgono istituzionalmente, sul mercato aperto, le 
attività interessate alla cooperazione; 



 
CHE la delegazione è retta pertanto esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse 
pubblico in quanto l’intervento potrà migliorare e valorizzare il patrimonio naturale; 
 
CHE il Comune di Staranzano con Determinazione Dirigenziale n. 339 dd. 29/07/2024 ha 
approvato l’Atto di delegazione amministrativa con il quale il Consorzio di Bonifica viene 
delegato alla realizzazione dei lavori di “Recupero di aree umide” nell’ambito del Progetto 
Strategico Italia-Slovenia 2021-2027 “Poseidone” per un importo di € 180.000,00; 
 
VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa consortile n. 98/24 dd. 01/08/2024 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dd. 31/07/2024 relativo ai lavori di 
“Recupero di aree umide” nell’ambito del Progetto Strategico Italia-Slovenia 2021-2027 
“Poseidone” a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto dell’importo di € 180.000,00 compresi i 
lavori e gli oneri per la sicurezza, le somme a disposizione dell’amministrazione, le spese 
generali, l’I.V.A. e gli imprevisti; 
 
CHE con delibera della Deputazione Amministrativa n. 99/25 dd. 28/07/2025 è stato 
approvato il progetto di perizia di variante dd. 16/07/2025 a firma del progettista 
consorziale dr. ing. Emiliano Biasutto dell’importo totale di € 150.239,13 dei lavori di 
“Recupero di aree umide” nell’ambito del Progetto Strategico Italia-Slovenia 2021-2027 
“Poseidone”; 
 
CHE il progetto di perizia prevede la fornitura ed installazione di cartellonistica per la 
descrizione dell’intervento eseguito così come richiesto dalle regole dei progetti europei 
per un importo totale di € 5.020,00 esclusa l’I.V.A.; 
 
CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è previsto che l’affidamento di 
forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 può avvenire direttamente, secondo i principi di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO che l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RICORDATO inoltre che con deliberazione n. 98/24 dd. 01/08/2024 la Deputazione 
Amministrativa ha provveduto a nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori (DL) e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) ed Esecuzione dei lavori (CSE) 
ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della Deputazione 
Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CHE è fatto obbligo, per l’ente, accertare le dichiarazioni delle ditte in merito al possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei 
requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali 
e fermo restando che, qualora questa produca esito negativo insanabile, l’affidamento 
potrà essere revocato e il contratto risolto; 
 
RICORDATO che le ditte sono tenute al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio; 
 
RAVVISATA l’urgenza di procedere con gli affidamenti delle forniture previste nel progetto 
di perizia di variante per concludere il progetto entro il 30/06/2026; 



 
CONSIDERATA l’urgenza e visto l’art. 14, comma 2 lettera i) dello Statuto sulle 
deliberazioni d’urgenza del Presidente sulle materie di competenza della Deputazione 
amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di confermare la nomina del dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) ed il dr. ing. Emiliano Biasutto quale progettista, Direttore dei Lavori (DL) e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione (CSP) ed Esecuzione dei lavori 
(CSE) ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della Deputazione 
Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 

 
▪ di fissare nell’importo di € 5.020,00 esclusa l’I.V.A. la fornitura ed installazione di 

cartellonistica relativa all’intervento di “Recupero di aree umide” nell’ambito del 
Progetto Strategico Italia-Slovenia 2021-2027 “Poseidone”; 

 
▪ di autorizzare il RUP dr. Daniele Luis all’acquisizione dei preventivi per la fornitura ed 

installazione di cartellonistica relativa all’intervento di “Recupero di aree umide” 
nell’ambito del Progetto Strategico Italia-Slovenia 2021-2027 “Poseidone” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

 
▪ di richiamare il principio della rotazione degli operatori economici di cui all’art. 49 

comma 1 del citato D.Lgs. 36/2023; 
 
▪ di richiamare, ai fini della liquidazione, il principio che le ditte siano in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
nonché dei requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 
professionali ed il rispetto di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori. 

 
▪ di dichiarare, per i motivi di cui in premessa, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 22, comma 4, della L.R. 28/2202. 
 
 

La presente deliberazione verrà portata a ratifica della Deputazione 
Amministrativa nella prima riunione della stessa, successiva al presente atto. 
 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


